
Santiago, 16/01/2025

Corporación Nacional Forestal
Oficina Central
BMA/PVB/SBB/CPM/RPA

RESOLUCIÓN Nº :25/2025
ANT. : NO HAY.
MAT. : UNIFICA Y FIJA HORARIOS PARA ATENCIÓN

DE USUARIOS QUE PRESENTEN SOLICITUDES
RELATIVAS AL D.L. N° 701, LEY N° 20.283 Y
NORMATIVA FORESTAL RELACIONADA.

VISTOS

1. El Decreto Supremo N° 22, de 12 de septiembre de 2024, del Ministerio de Agricultura,
mediante el cual S.E. el Presidente de la República me designó Directora Ejecutiva de la
Corporación Nacional Forestal; lo dispuesto en el artículo 18° de los Estatutos de la
Corporación Nacional Forestal, y,

CONSIDERANDO

1. Que la Corporación Nacional Forestal es un organismo técnico dependiente del Ministerio
de Agricultura, encargado de velar por el cumplimiento de la normativa forestal y
ambiental, cuya misión es garantizar la conservación, restauración y el manejo
sustentable de los ecosistemas boscosos y xerofíticos del país, mediante acciones
destinadas a la conservación, manejo de ecosistemas, monitoreo y arborización, para
satisfacer la demanda actual y futura por bienes y servicios ecosistémicos y contribuir al
desarrollo territorial de los pueblos originarios, las comunidades vulnerables y la
valoración de la biodiversidad en un escenario de crisis climática.

2. Que entre sus objetivos estratégicos se encuentran el manejo de ecosistemas que implica
promover y manejar paisajes y ecosistemas boscosos y xerofíticos con fines
multifuncionales, fomentando el manejo y la restauración de los bosques nativos y
formaciones xerofíticas, mediante soluciones basadas en la naturaleza, así también las
prácticas de manejo forestal en plantaciones que protejan los componentes ambientales.

3. Que para el cumplimiento eficiente y efectivo de su misión y sus objetivos estratégicos, y
de sus propias funciones establecidas, entre otras, en las normas legales, reglamentarias
y estatutarias, que se aplican, la Corporación debe tender a una aplicación homogénea
de los procedimientos establecidos en la normativa forestal, sin perjuicio de considerar las
particularidades del recurso forestal y del territorio a nivel nacional.

4. Que habida cuenta de que el personal que atiende solicitudes de ingreso en las distintas
oficinas del país tiene otras funciones asignadas, no resulta eficiente que atienda público
durante toda su jornada de trabajo, por lo que la Dirección Ejecutiva ha estimado disponer
de un horario exclusivo para tales funciones.

5. Que asimismo, en la actualidad la atención a público para efectuar el ingreso de
solicitudes de manera presencial se efectúa en base a los horarios que se fijan en cada
región, que difieren entre sí, lo que genera disparidad en los horarios dispuestos para la
atención a público.



6. Que conforme a lo dispuesto en el artículo 18º, letra d), de los Estatutos, corresponde al
Director Ejecutivo organizar y coordinar las labores de las oficinas regionales y
provinciales, garantizando su adecuado funcionamiento.

7. Que en consideración de los antecedentes señalados precedentemente, se ha estimado
pertinente establecer un horario determinado y unificado a lo largo de las oficinas de
CONAF del país, que permita a los usuarios ser atendidos para los fines indicados.

8. Que por los antecedentes señalados precedentemente, se resuelve lo que a continuación
se indica.

RESUELVO

1. FÍJASE a partir del lunes 3 de febrero de 2025,  en todas las oficinas regionales,
provinciales y de área de la Corporación Nacional Forestal, el siguiente horario de
atención para el ingreso presencial de solicitudes relativas al D.L. Nº 701, Ley Nº
20.283 y normativa forestal relacionada: Lunes a viernes entre las 09:30 y las 13:30
horas.

2. DISPÓNGASE en las oficinas evaluadoras que el ingreso presencial de solicitudes y
entrega de documentos asociados a ingresos por Oficina Virtual, se deberá efectuar
directamente en los Departamentos de Fiscalización Regional o Provincial, según
corresponda.

3. ADÓPTENSE todas las medidas tendientes a instalar en lugares visibles de cada oficina
evaluadora regional, provincial y de área, avisos que den cuenta del horario de atención
para el ingreso presencial de solicitudes relativas al D.L. Nº 701, Ley Nº 20.283 y
normativa forestal relacionada.

4. INSTRÚYASE a las Direcciones Regionales para que realicen los ajustes necesarios que
permitan garantizar la calidad en la atención de los usuarios, conforme a los lineamientos
establecidos por la Dirección Ejecutiva.

5. DIFÚNDASE ampliamente la presente instrucción al interior de la Corporación,
propietarios, consultores forestales, extensionistas y usuarios de la institución.

6. PUBLÍQUESE la presente Resolución en el Portal Institucional de la Corporación, en
cumplimiento con lo establecido por el artículo 7° literal g), de la Ley N° 20.285, sobre
Acceso a la Información Pública.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

AIDA BALDINI URRUTIA
DIRECTORA EJECUTIVA

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL

Distribución:
Enrique Tucki Montero-Jefe Provincial (I) Provincial Isla de Pascua Op. Ipa
Ronald Alberto Valenzuela Campos-Director Regional Dirección Regional Aysén Or.XI
Rodrigo Andrés Illesca Rojas-Director Regional Dirección Regional Región
Metropolitana Or.RM
Oscar Galdames Flores-Director Regional Región Del Libertador General Bernardo
O'Higgins Or.VI
Juan Salvador Ramirez Nova-Director Regional Dirección Regional Ñuble Or.XVI
Miguel Ángel Leiva Faúndez-Director Regional Dirección Regional Los Lagos Or.X
Anita María Huichaman Martin-Directora Regional Dirección Regional Antofagasta Or.II



Arnoldo Shibar Torres-Director Regional Dirección Regional Los Ríos Or.Lríos
Esteban Krause Salazar-Director Regional Dirección Regional del Bío Bío Or.VIII
Ricardo Gutiérrez Camus-Director Regional Dirección Regional Coquimbo Or.IV
Natalia Andrea Ortega Osses-Directora Regional Dirección Regional Tarapacá O.R. Tpca
Lino Antezana Navarro-Director Regional Dirección Regional Arica y Parinacota Or.AyP
Maria Isabel Florido PInochet-Directora Regional Dirección Regional Del Maule Or.VII
Maria Teresa Huentequeo Toledo-Directora Regional Dirección Regional la
Araucanía Or.IX
Javier Mauricio Nuñez Nuñez-Director Regional Dirección Regional Valparaiso Or.V
Mauricio Ruiz Bustamante-Director Regional Dirección Regional Magallanes y Antártica
Chilena Or.XII
Mauricio Eduardo Sepúlveda Marklein-Director Regional (S) Dirección Regional
Atacama Or.III
José Luis Urrutia Oliva-Jefe (I) (S) Departamento de Fiscalización Or.AyP
Cristian Rodolfo González Hidalgo-Jefe (I) Departamento de Fiscalización O.R. Tpca
Víctor Muñoz Bruna-Jefe Departamento Fiscalización Or.II
Mauricio Eduardo Sepúlveda Marklein-Jefe Departamento Fiscalización Or.III
Rodrigo Segovia Niño de Zepeda-Jefe (I) Departamento Fiscalización Or.IV
Javiera del Pilar Orrego Maggiolo-Jefa (S) Departamento Fiscalización Or.V
Hilson Andrés Herrera Maldonado-Jefe Departamento Fiscalización Or.VI
Ignacio Espina Igor-Jefe (I) (S) Departamento de Fiscalización Or.VIII
Carolina Figueroa Almendra-Jefa Departamento de Fiscalización Or.IX
Marco Alberto Flores Cortez-Jefe Departamento de Fiscalización Or.Lríos
Germán Pando Jara-Jefe Departamento de Fiscalización Or.X
Marcela Piñones Cáceres-Jefa Departamento Fiscalización y Evaluación Ambiental Or.XI
Javier Mimica Cárdenas-Jefe (S) Departamento de Fiscalización Or.XII
Luis Humberto Garrido Ibáñez-Jefe (I) Departamento de Fiscalización Or.RM
Claudia González Torres-Jefa (I) Departamento de Fiscalización Or.VII
Eduardo Mera Igor-Jefe (I) Departamento de Fiscalización Or.XVI
Javiera del Pilar Orrego Maggiolo-Jefa (I) Sección Administración y Sistemas Or.V
Jessica Elizabeth Schenk Candia-Jefa (S) Sección Administración y Normativa
Forestal Or.RM
Isabel Margarita Mery Jiménez-Jefa (I) Sección Normas y Procedimientos Departamento
Fiscalización Or.VI
Pamela Yuri Rivera Cofre-Jefa (I) Sección Normas y Procedimientos Or.VII
María Cecilia Bravo Moraga-Jefa (I) Sección Administración de la Legislación
Forestal Or.VIII
Marlene Mella Carcamo-Jefe Sección Administración Forestal Departamento de
Fiscalización Or.X
Pamela Cárdenas Vásquez-Jefa (S) Sección Administración y Desarrollo de Sistemas -
Normas y Procedimientos Or.XI
Claudio Irarrázabal Hernández-Jefe (S) Sección Administración de la Legislación
Forestal Or.XII
Antonio Cárcamo Montecinos-Profesional Departamento de Fiscalización Or.Lríos
Jessica Zapata Sepúlveda-Jefa Sección Administración y Supervisión Departamento de
Fiscalización Or.IX
Bernardo Martínez Aguilera-Gerente (S) Gerencia de Fiscalización 
Constanza Troppa Tapia-Gerenta Gerencia de Conservación de Ecosistemas Boscosos y
Xerofíticos 
Alejandra Vargas Herrera-Gerenta Gerencia de Finanzas y Administración 
Jorge Andrés Saavedra Saldías-Gerente Gerencia de Protección contra Incendios
Forestales 
Guiselle Alejandra Pedreros Ewert-Gerenta Gerencia de Desarrollo de las Personas 
Víctor Osvaldo Lagos San Martín-Gerente Gerencia de Áreas Silvestres Protegidas 
Simón Barschak Brunman-Fiscal (S) Fiscalía 
Irma Lara Pineda-Jefa (I) Auditoría Interna 
Ricardo Antonio Castro Moyano-Abogado Unidad Jurídica Or.AyP
Moyra Rojas Tamborino-Abogada Unidad Jurídica O.R. Tpca
Cristián Salas Papasideris-Jefe de unidad Juridica Regional Unidad Jurídica Or.II
Diego Alonso Durán Vega-Abogado Regional (S) Unidad Jurídica Or.III
Francisco Zepeda Cruz-Jefe Unidad Jurídica Or.IV



Claudia Lorena Gaete Pino-Jefa Unidad Jurídica Or.V
María Susana Cortes Meneses-Jefa Unidad Juridica Or.VI
María Francisca Valenzuela Becerra-Jefa (I) Unidad Juridica Or.VII
Luisa Andrea Escalona Villagrán-Jefa (I) Unidad Jurídica Or.XVI
Rene Muñoz Leiva-Jefe (S) Unidad Jurídica Or.VIII
Gonzalo Gómez Nader-Jefe Unidad Jurídica Or.IX
Ricardo Alfredo Heinsohn Vergara-Abogado Unidad Jurídica Or.Lríos
Francisco Urrutia Gaona-Jefe (I) Unidad Jurídica Or.X
Sandra Mata Bravo-Jefa (I) Unidad Jurídica Or.XI
Luciana Andrea Caro Orellana-Abogada (S) Unidad Jurídica Or.XII
Jonathan William Kenchington Hurtado-Jefe Unidad Jurídica Or.RM
Jorge Burgos Saavedra-Profesional Sección Bosque Nativo Or.V
Carlos Alberto Ravanal Espina-Encargado de Cambio Climático Departamento de
Conservación de Ecosistemas Boscosos y Xerofíticos Or.RM
John Luis Ruminot Vallejos-Encargado Unidad Bosque Nativo Programa de Bosques y
Cambio Climático Op.Chga
Guillermo Benavides Pellegrini-Jefe Sección Bosque Nativo Departamento de Bosques y
Cambio Climático Or.VII
Domingo Osvaldo González Zúñiga-Profesional Departamento de Bosques y Cambio
Climático Or.XVI
Francisco Antonio Lillo Rodríguez-Jefe Sección Manejo Sustentable del Bosque
Nativo Departamento de Conservación de Ecosistemas Boscosos y Xerofíticos Or.VIII
Leonardo Balbontín Rojas-Jefe Sección de Bosque Nativo Or.IX
Esteban Salinas Palma-Profesional Programa de Conservación Ecosistema Boscosos y
Xerofíticos Op.Vvia
Gabriel Alejandro Paredes Turra-Jefe (I) Sección Bosque Nativo Departamento de
Bosques y Cambio Climático Or.X
Fernando Bascuñan Pino-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.XI
Loreto Mardones López-Jefa Sección Manejo Sustentable de Bosque
Nativo Departamento Conservación de Ecosistemas Boscosos y Xerofíticos Or.XII
Waldo Romo Avendaño-Jefe Departamento Planificación y Control de Gestión 
Juan Carlos Castillo Ibáñez-Jefe Secretaria Asuntos Institucionales 
Elke Huss Catalán-Secretaria Ejecutiva Secretaría Ejecutiva 
Simón Barschak Brunman-Abogado Jefe Fiscalía 
Pamela Alejandra Moscoso Astorga-Jefa (I) (S) Departamento de Bosques y Cambio
Climático Or.AyP
Enzo Gabriel Solimano Fernandez-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio
Climático O.R. Tpca
Julio Vega Seura-Jefe Departamento Conservación de Ecosistemas Boscosos y
Xerotificos Or.II
Boris Burgos Silva-Jefe Departamento Ecosistemas Boscosos y Xerofiticos Or.III
Diego Morales Banda-Jefe (I) Departamento de Conservación de Ecosistemas Boscosos y
Xerofíticos Or.IV
Claudio Ilabaca Vergara-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.V
Marcia Angelica Villanueva Faúndez-Jefa (I) Departamento de Conservación de
Ecosistemas Boscosos y Xerofíticos Or.RM
Felipe Sandoval Barahona-Jefe (I) Departamento de Conservación de Ecosistemas
Boscosos y Xerofíticos Or.VI
Carlos Daziano León-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.VII
Pablo Gajardo Caviedes-Jefe (I) Departamento de Conservación de Ecosistemas
Boscosos y Xerofíticos Or.VIII
Omar Levet Cuminao-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IX
Pamela Moreno Durán-Jefa Departamento de Conservación Ecosistema Boscosos y
Xerofíticos Or.Lríos
Carolina Licett Cárdenas Cisternas-Jefa (I) Departamento de Bosques y Cambio
Climático Or.X
Jose Larson Riffo-Jefe (I) (S) Departamento Conservación de Ecosistemas Boscosos y
Xerofíticos Or.XII
Mario Pinto Quintana-Jefe de Gabinete Dirección Ejecutiva 
Carmen Paz Medina Parra-Abogada Fiscalía 
Raúl Diaz Castillo-Profesional (S) Fiscalía 



Katherine Andrea Gutierrez Carvajal-Secretaria Dirección Ejecutiva 


